### A-1032

Total Pages: 4 Roll No. .....

# HSC(N)-201

# INTRODUCTION TO CLOTHING AND TEXTILES

# (वस्त्र एवं परिधान का परिचय)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

#### Section-A

## (खण्ड-क)

# **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

  Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Write in detail properties of cotton fibre.
   कपास तन्तु की विशेषताएँ विस्तारपूर्वक लिखिए।
- 2. What should be taken care of while choosing clothes for oldage people and pregnant women? बुजुर्ग लोग एवं गर्भवती महिलाओं के वस्त्रों के चयन करते हुए किन बातों का विशेष ध्यान रखना चाहिए ?
- 3. Discuss in detail the different methods of stain removal from clothes.
  - कपडे में से दाग-धब्बे छुड़ाने के विभिन्न विधियों पर विस्तारपूर्वक चर्चा करें।

- Explain the difference between dry and wet washing.
   सुखी और गीली धुलाई का अंतर स्पष्ट कीजिए।
- 5. Write in detail about the structure of fiber.

रेशो की संरचना को विस्तार से लिखिए।

#### Section-B

(खण्ड–ख)

## **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Differentiate between natural and artificial fiber with examples.
  - प्राकृतिक एवं कृत्रिम रेशे में उदाहरण सहित अंतर बताइये।
- 2. What do you understand by term bleaching.

विरंजन से क्या अभिप्राय हैं ?

3. Write down the general principles of clothing construction.

वस्त्र निर्माण के सामान्य सिद्धांतों को लिखिए।

4. How are clothes selected for clothing?

परिधान हेत् वस्त्रों का चुनाव किस प्रकार किया जाता है ?

- 5. What effect does acid and alkali have on cotton clothes?सूती कपड़े पर अम्ल और क्षार का क्या प्रभाव पड़ता है ?
- 6. Write the definition of cloth and throw light on its various uses.

वस्त्र की परिभाषा लिखिए एवं इसके विभिन्न उपयोगों पर प्रकाश डालिए।

- 7. What is meant by textile finish? वस्त्र की परिसण्जा से क्या तात्पर्य है।
- Write about the characteristics of nylon.
   नायलॉन की विशेषताएं लिखिए।

\*\*\*\*\*\*\*\*\*